PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. &), L. n, 240/2010, PER IL SETTORE
CONCORSUALE 06/A2, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/04, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELLA
NUTRIZIONE UMANA, DELE’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 141 DEL
30/11/2021, IL CUlI BANDO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA
ITALIANA DEL 30/11/2021

VERBALE N, 2

{Apertura plichi e verifica documentazione prodotta dai candidati; valutazione analitica di curricufa, titoli
e pubblicazioni)

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo
determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a} della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, per il settore
concorsuale 06/A2, settore scientifico-disciplinare MED/04, presso il Dipartimento di Scienze umane e di
promozione della qualita della vita, composta dai:

- Prof.ssa Isabella Screpanti

- Prof.ssa Luigina Romani

- Prof. Marco Tafani

si riunisce al completo per via telematica il giorno 21 Marzo 2022, alle ore, 12.

La Commissione, accertata |'avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sitoc web di Ateneo, solo a
seguito dell'inoltro dell’elenco delle domande ricevute dal Responsabile del procedimento, prende atto che
i Candidati da valutare ai fini del concorso sono n, 2, e precisamente:

1} Marisa Granato
2} Roberto Castiglione

Ognunc dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i
Candidati compresi nell’elenco fornito dall’ Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n.
1172} e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.c. e le singole dichiarazionisono allegate
al presente verbale e ne fanno parte integrante,

Lla Commissione procede quindi alla verifica della regolarita e della conformita al bando deilla
documentazione prodotta da ogni Candidato.

La Commmissione, previa consultazione del curricuium, dell’elenco titoli e degli altri documenti allegati alle
domande dei singoli Candidati, redige, per ciascuno di essi:

¢ un elenco dei titoli dedotti dai documenti, indicando accanto a ciascuno di tali titoli se esso pud
costituire o meno oggetto di valutazione in ragione della correttezza della sua produzione;

¢ un elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda, ivi comprese le eventuali tesi di dottorato, con
un’indicazione della loro tipologia, avuto, in particolare, riguardo — ove si tratti di articoli su rivista —
alia classificazione delle riviste stesse operata da ANVUR aggiornata alla determinazione del Consiglio
direttivo del 29.11.2017.




¢ una sintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del candidato, avuto anche
riguardo al numero di eventuali altre pubblicazioni non allegate alla domanda, ma indicate dal
candidato stesso nel curricufum o nelf’elenco.

s un motivato giudizio analitico di valutazione non comparativa, essendo i Candidati meno di 6.

La medesima Commissione si riserva di attribuire, al termine delia discussione dei titoli e delle pubblicazioni
da parte dei Candidati, un punteggio ai rispettivi titoli, curriculum e produzione scientifica, secondo i criteri
definiti dal D.M. 25.5.2011, n. 243 e fissatiin dettaglio nel Verbale 1, della seduta preliminare del 10/03/2022,

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 1:
Marisa Granato
VERIFICATITOLI:

1. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento del
titolo di Dottore di ricerca in Medicina Sperimentale presso I'Universita degli Studi di Roma La
Sapienza. TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO.

2. Attestazione, nel curriculum e nell'elenco titoli allegato alla domanda, del titolo di
Specializzazione in Patologia Clinica, ad esito della freguenza del corso di Specializzazione in
Patologia Clinica presso I'Universita degli Studi di Roma La Sapienza. TITOLO CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

3. Attestazione, nel currictlum e nell’elenco titoli allegato alla domanda di n. 2 Borse di Studio di
Ricerca finanziata dalla Fondazione Cenci Bolognetti: a-Borsa di Studio di Ricerca per guattro
mesi dal 1 giugno al 30 settembre 2012. b- Borsa di Studio di Ricerca per quattro mesi dal 1
ottobre 2012 at 31 gennaio 2013. TITOLO CORRETTAMENTE PRCDOTTO.

4, Attestazicne, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda di frequenza dei
[aboratorio “Applied Tumor Virclogy” (DKFZ) del Prof. Henry-Jacques Delecluse dal 20-07-2016
al 30-11-2017 nel’ambito del progetto: “Studi sperimentali sull'infezione litica del virus di
Epstein-Barr (EBV). Costruzione di virus erpetici ricombinanti mediante la tecnologia del BAC
system, TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO.

5. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda di contratti da assegnista
di ricerca {n. 5) sotto indicati {TITOL| CORRETTAMENTE PRODOTTH):
a-Assegno di Ricerca, SSD Med/04, per dodici mesi dal 1 giugnho 2013 al 31 maggio 2014
neli'ambito del progetto di ricerca dal titolo: “Linfomi Associati all’ Herpesvirus Umano di Tipo 8
(HHV-8) e al virus di Epstein-Barr (EBV): nuovi approcci terapeutici” presso il Dipartimento di
Medicina Sperimentale delf’Universita degli Studi di Roma La Sapienza
b-Assegno di Ricerca, 55D Med/04, per dodici mesi dal 1 giugno 2014 al 31 maggio 2015
nell’ambito del progetto di ricerca dal titolo: “Linfomi Associati all’ Herpesvirus Umano di Tipo 8
{HHV-8} e al virus di Epstein-Barr (EBV): nuovi approcci terapeutici” presso il Dipartimento di
Medicina Sperimentale dell’Universita degli Studi di Roma La Sapienza
c-Assegno di Ricerca, 35D Med/04, per dodici mesi dal 1 giugno 2015 al 1 giugno 2016 neff’ambito
del progetto di ricerca dal titolo: “Linfomi Associati all” Herpesvirus Umano di Tipo 8 (HHV-8) e al
virus di Epstein-Barr (EBY) nuoci approcci terapeutici” presso il Dipartimento di Medicina
Sperimentale dell’Universita degli Studi di Roma La Sapienza
d-Assegno di Ricerca, SSD Med/04, per dodici mesi dal 1 luglio 2016 al 30 giugno 2017 nell’ambito
del progetto di ricerca dal titolo: “Ruolo delt’autofagta nel processo di riattivazione del ciclo litico
di herpesvirus oncogeni” presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale dell’Universita degli
Studi di Roma La Sapienza




e- Assegno di Ricerca, SSD Med/04, per dodici mesi dal 1 luglio 2016 al 30 giugno 2017
nel'ambito del progetto di ricerca dal titolo: “Ruolo dell’autofagia nel processo di riattivazione
del ciclo litico di ,herpesvirus oncogeni” presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale
dell’Universita degli Studi di Roma La Sapienza

6. Attestazione, nel curriculum e nell'elenco titoli allegato alla domanda di comunicazioni orali a
congressi nazionali ed internazionali (TITOLI CORRETTAMENTE PRODOTTI): SIVIM AWARD 2004.
“Characterization of the promoter region of the EPSTEIN-BARR virus BFRF1 gene"-3° FORUM
SIVIM: "Virus e Tumori nell’uome”. Roma, Italia.
Young Scientist Meeting SIPMeT. Milan, September 15-16 2017. “La Statale” University of Milan.
Pathology: from Pathogenesis to Translational Medicine. Titolo: Metformin has an anti-cancer
and anti-viral effects in Kaposi's sarcoma-associated herpesvirus (KSHV) B cells lymphoma. ‘

7. Attestazione, nel curriculum e nell'efenco titoli allegato alla domanda della partecipazione ai
Corsi di Perfezionamento Post-Laurea sotto indicati (TITOLI CORRETTAMENTE PRODOTTI):
a-Corso di perfezionamento Post-Laurea: Corso. 2008 “ Radioprotezione: rischi associati all'uso
delle radfazioni ionizzanti”. Roma, Halia
b-Corso di perfezionamento Post-Laurea: 2012 —“Nanomedicine from molecules to diagnosis and
therapy” Organizzato dal CNR e dall ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA’ {ISS). Roma. Italia
c-Corso di perfezionamento Post Laurea: 2° Corso Internazionale Virus e cancre nell’uomo.
Istituto Cenci Bolognetti

8. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda degli attestati dell’attivity
didattica integrativa svolta presso FUniversita degli Studi di Roma La Sapienza sotto indicati
(TITOLI CORRETTAMENTE PRODOTTI):
a- “Le Nanoscienze” nel corso di insegnamento di Storia della Medicina {Corso Integrato di
Metodologia [} def Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, {2011).
b- “Strategie terapeutiche nel trattamento dei tumori”. Corso di Laurea in Tecniche di Radiologia
Medica per Immagini e Radiologia, Universita di Roma Sapienza, Facolta di Farmacia e Medicina,
Azienda Ospedaliera San Camillo Forfanini. (A.A. 2012-2013; A.A.2013-2014; A.A:2014-2015; A A.
2016-2017).
c- Strategie terapeutiche nel trattamento dei tumori. Corso di Laurea in Tecniche di Laboratorio
Biomedico. Hi Anno I Semestre [AA 2013-2014; AA 2014-2015; AA2015-2016)(A.A. 2012-2013;
A.A.2013-2014;A.A:2014-2015; AA 2016-2017).
d- Pathway degradativi cellulari e patologie tumorali del distretto testa-collo. Corso di Laurea
Magistrale in Odontolatria e protesi dentaria. {AA 2015-2016; 2016-2017).

9. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda del documento attestante
P attivita editorfale come Invited Guest Editor della rivista INTERNATIONAL JOURNAL OF
MOLECULAR SCIENCES del gruppo editoriale MDPI. TITOLO CORRETFAMENTE PRODOTTO.

VERIFICA PUBBLICAZIONI

Articoli su Rivista:

1. Granato M., Feederle R., Farina A., Gonnella R.,Santarelli R., Hub B., Faggioni A. and HJ Delecluse. 2008,
Deletion of Epstein-Barr virus BFLF2 leads to impaired viral DNA packaging and primary egress as well as to
the production of defective viral particles. J. Virol 82/8:4042-4051. American Society for Microbiology
doi:10.1128/IV1.02436-07. IF: 4.66

2. Granato M., Lacconi V., Peddis M., Lotti LV, Renza LD, Gonnella R, Santarelli R, Trivedi P, Frati L, D’Orazi
G, Faggioni A, Cirone M. HSP70 inhibition by 2- phenylethynesulfonamide induces lysosomal cathepsin D




release and immunogenic cell death in primary effusion lymphoma. Cell Death Dis. 2013 juf 18,;4:e730. Doi:
10.1038/ cddis.2013.263. IF: 5.965

3. Granato M., Santarelli R., Lotti L.V., Di Renzo L., Gonnella R., Garufi A., Trivedi P., Frati L., D’Orazi G.,
Faggioni A. and M. Cirone. INK and Macroautophagy Activation by Bortezomib Has a Pro-Survival Effect in
Primary Effusion Lymphoma Cells. PloS One. 2013 Sep 26,8(9):e75965. Doi: 10.1371/journal. pone.0075965,
IF: 2.80

4. Granato M,, Lacconi V., Peddis M., Di Renzo L., Valia S., Rivanera D., Antonelli G., Frati L., Faggioni A. and
Mara Cirone. Hepatitis C virus present in the sera of infecied patients interferes with the autophagic
process of monocytes impairing their in-vitro differentiation into dendritic cells. Biochimica et Biophysica
Acta (BBA)- Molecular Cefl Research 2014, 1843/7:1348-1355. DOI: 10.1016/j.bbamcr. 2014.04,003, IF;
4.521.

5. Granato M., Santareili R., Farina A., Gonnella R., Lotti L.V., Faggioni A, and Mara Cirone. EBV blocks the
autophagic flux and appropriates the autophagic machinery to enhance viral replication. J Virol. 2014 Nov;
88(21):12715-26. Doi: 10.1128/IV1.02199-14. Epub 2014 Aug 20. IF: 4.66

6. Granato M, Chiozzi B, Filardi M., Lotti LV, Di Renzo L, Faggioni A, Cirone M. Tyrosine kinase inhibitor
tyrphostin AG490 triggers both apoptosis and autophagy by reducing H5F1 and Mcl-1 in PEL cells. Cancer
Lett., 2015 Oct 1;366(2):191-7. Doi: 10.1016/j.canlet. 2015.07.006. Epub 2015 Jul 13. iF:6.375.

7. Granato M., Gilardini Montani M., Filardi M., Faggioni A. and M. Cirone. Capsaicin triggers immunogenic
PEL cell death, stimulates DCs and reverts PEL-induced immune suppression. Edito da: Oncotarget. 2015 Oct
6;6(30):29543-54. Doi: 10.18632/oncotarget.4511. IF:5.168.

8. Granato M., Santarelli R., Filardi M., Gonnela R., Farina A., Torrisi MR, Faggioni A. and M. Cirone. The
activation of KSHV lytic cycle blocks autophagy in PEL cells. Autophagy. 2015 Nov 2;11(11):1978-1986. IF:
8.953.

9. Granato M., Zompetta C., Vescarelli E., Rizzello C., Cardi A., Valia 5., Antonelli G., Marchese C., Torrisi M.R.,
Faggioni A., Cirone M. HCV derived from sera of HCV- infected patients induces pro-fibrotic effects in human
primary fibroblasts by activating GLI2. 5¢f Rep. 2016 Aug 1;6:30649. Doi: 10.1038/srep30649. IF:4.259,

10, Granato M., Rizzello C.,, Romeo MA., Yadav S., Santarelli R., D’Orazi G., Faggioni A. and M. Cirone.
Concomitant reduction of ¢-Myc expression and PI3K/AKT/Mtor signaling by quercetin induces a strong
cytotoxic effect against Burkitt's lymphoma. Int. J. Biochem, Cell Biol 2016 Sep 3, 79: 303-400. Doi:

10.1016/].biocel.2016.09.006. IF: 3.5.

11. Granato M., Gilardini Montani M.S., Romeo M.A,, Santarelli R., Gonnelia R., I’ Orazi G., Faggioni A. and
M. Cirone. Metformin triggers apoptosis in PEL cells and alters bortezomib-induced Unfolded Protein
Response increasing its cytotoxicity and inhibiting KSHV lytic cycle activation. Cellular Signaling. 2017
Dec;40:239-247. Doi: 10.1016/j.cellsig.2017.09.020. Epub 2017 Sep 28. IF: 3.937.

12. Granato Marisa. Nanotechnology Frontiers in Gamma-herpesviruses treatments. Int. J. Mol. Sci. 2021,
22(21), 11407; hiips://doi .org 10.3390/ijms222111407 {registering DOI) - 22 Oct 2021. IF 5.9.REVIEW,

ARTICOLI CORRETTAMENTE PRODOTTI

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Secondo quanto autocertificato dalla candidata nel suo curriculum e nell’elenco pubblicaziont allegato alla
domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa & pari a n. 45 pubblicazioni. Le 12 elencate
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costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque vaiutate dalla Commissione, nel rispetto
dei limiti indicati dal bando.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUF AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum

La candidata Marisa Granato ¢ Dottore di ricerca in Medicina Sperimentale, titolo conseguito presso
I'Universita La Sapienza di Roma.

La candidata ha conseguito la Specializzazione in Patologia Clinica presso I'Universita La Sapienza di Roma.

La candidata ha ottenuto due borse di studio della Fondazione Cenci Bolognetti della durata complessiva di
8 mesi. Titolo non valutato perché inferiore ad un anno.

La candidata ha frequentato il laboratorio “Applied Tumor Virology” (DKFZ) del Prof. Henry-Jacques Delecluse
nellambito del progetto di ricerca: “Studi sperimentali sullinfezione litica del virus di Epstein-Barr {(EBV).
Costruzione di virus erpetici ricombinanti mediante la tecnologia del BAC system.”

It Candidato dichiara di aver svolto 5 anni di attivita di ricerca in qualita di assegnista di ricerca presso
FUniversita deglh studi di Roma La Saplenza,

Dichiara di aver svolto attivita didattica integrativa in [talia presso I'Universita di Roma La Sapienza in diversi
corsi di laurea.

Dichiara di essere stata relatrice in convegni nazionali e di essere stata componente di un comitato editoriale.

Pubblicazioni e produzione scientifica:

La candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni scientifiche su riviste impattate inerenti il settore scientifico

concorsuale.

la sua produzione scientifica complessiva & di ottima qualita, continua sotto it profilo temporale, di buona
collocazione editoriale e coerente con il settore concorsuale MED/04. |l contributo individuale alla ricerca
svolta & ottimo come attestato dalla coliocazione quale primo autore in tuttii 12 articoli presentati.

Vengono attributi, quindii punteggi relativi ai titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del
candidato Marisa Granato in funzione dei criteri pubblicati nel Verbale della prima riunione:

PUNTEGGIO TITOLI:

1. Titolo di Dottore di Ricerca o equipollenti: Punti 15
2. Attivita didattica a livello Universitario in Italia o all'estero: Punti 2,5
3. Attivita di formazione o di ricerca presso istituti italiani o stranieri: Punti 10
4. Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali o internazionali: Punti 2
5. Attivita di relatore a congressi, convegni, ecc: Punti 1
6. Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali:  Punti 1

PUNTEGGIO PUBBLICAZIONI

Contributo in volume (capitolo o seggio):  PuntiQ

Articclo in Rivista {con ISNN}: Punti 34
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Produzione scientifica complessiva: Punti 9

PUNTEGGIO TOTALE: 74,5




Vengono esaminati | titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica della Candidato n. 2:
Roberto Castiglione
VERIFICA TITOLE:

1, Attestazione, nef curriculum e nell'elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento del
Titolo di Dottore di Ricerca in “Scienze andrologiche e riproduzione umana: aspetti endocrini,
genetici, molecolari e clinici”, conseguito in data 31/03/2006 presso sezione di Endocrinologia,
Andrologia e Medicina Interna - Facoltd di Medicina delf’Universita deghli Studi di Catania. TITOLO
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

2. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del titole di

Specializzazione in Patologia Clinica, conseguito in data 29/10/2010 presso Sezione df Patologia

clinica ed oncologia molecolare - Facolta di Medicina dell’Universita deghi Studi di Catania.

TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO.

Attestazione, nel curriculum e nellelenco titoli allegato alla domanda di Borsa di

approfondimento posi-dottorato. Titolo della ricerca: Short-acting IPDE5S e statine: armi

terapeutiche utili nella specialistica andrologica per una completa e moderna gestione della
disfunzione endoteliale; applicazioni diagnostiche di laboratorio su modelli clinici di andrologia.

Sezione di Endocrinologia, Andrologia e Medicina Interna — Facolta di Medicina e Chirurgia —

Universita degli Studi di Catania (Tutor Prof. E. Vicari). TITOLO CORRETTAMENTE PRODCOTTO.

4. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda di essere stato Vincitore IX

premio Mongiol — XVIl Congresso SIA — Sezione Regionale Siciliana di Andrologia. TITOLO

CORRETTAMENTE PRODOTTO.

Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegate alla domanda di aver partecipato ai

seguenti progetti di ricerca (TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO):

a- 2003-2004 Componente del progetto realizzato c/o la Sezione di Endocrinologia, Andrologia e

Medicina Interna, Universita di Catania nel progetto di ricerca Ateneo (ex 60%) e coordinato dal

Prof. Enzo Vicari, dal titolo: “QUALITA’ SPERMATICA E GENOTOSSICITA' IN PAZIENTI CON

CARCINOMA TESTICOLARE: INFLUENZA Di COINCIDENTALl TESTICULOPATIE PRIMITIVE

CONTROLATERAL! ED EFFETTI DELLA TERAPIA ANTINEQPLASTICA”.

bh- 2004-2005 Componente del progetto realizzato c/o la Sezione di Endocrinologia, Andrologia e

Medicina Interna, Universita di Catania e finanziato dal Comune di Catania e avente come

referente il prof Enzo Vicari, dal titolo: “RUOLO DE| FATTORI AMBIENTALI NELL' INFERTILITA’

MASCHILE: STUDIO SU UNA POPOLAZIONE CAMPIONE DEL COMUNE DI CATANIA {Delibera di

G.M. n.1056 del 29.12.2003).

¢- 2006-2007 Componente del progetto realizzato c/o la Sezione di Endocrinologia, Andrologia e

Medicina Interna, Universita di Catania, finanziato dalla {DI - Integratori Dietetici Italiani Srl —via

Dante Majorana, 24 Gravina di Catania avente come referente il dott. Castiglione Raberto dal

titolo: “EFFETTI SULLA PRODUZIONE DI CITOCHINE SUL QUANDRO SPERMATICO DELLA TERAPIA

CON SPERGIN Q10 IN ALCUNI MODELLE CLINICI DI iINFERTILITA’ MASCHILE: a) OAT

INFIAMMAZIONE - DIPENDENTE {SECONDARIA A MAGI {male accessory gland infections) DOPO

TRATTAMENTO CON ANTIOSSIDANTE (FERTIPLUS); b) OAT INFIAMMAZIONE — INDIPENDENTE.

UPDATE DOPO NOVE MESI DI STUDIO”.

d- 2007-2008 Componente del progetto realizzato c/o la Sezione di Endocrinologia, Andrologia e

Medicina Interna, Universita di Catania e finanziato dalla FONDAZIONE FULVIO FRISONE —

Presidente On. Salvo Fleres — avenie come componente il dotf, Castiglione Roberto dal titolo:

“DIFFERENZIAZIONE DELLE CELLULE STAMINALI",

e- 2008-2009 Componente del progetto realizzato c/o la Sezione di Endocrinologia, Andrologia e

Medicina Interna, Universita di Catania - Ricerca Ateneo (ex 60%), coordinato dal Prof. Enzo
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Vicari, dal titolo: “PROGENITORI ENDOTELIALI CIRCOLANTI (EPC) E MICROPARTICELLE Dl
DERIVAZIONE ENDOTELIALE{MPE}: NUOVI BIOINDICATORI DI RISPOSTA ENDOTELIALE IN UN
MODELLO CLINICO D DISFUNZIONE ERETTILE ORGANICA, VASCOLARE ARTERIOSA ASSOCIATA A
FATTORI! DI RISCHIO CARDIOVASCOLARI”.

6. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda degli atiestati dell’attivita
didattica come (TITOLI CORRETTAMENTE PRODOTTI):

a- 2008-2010 Dacente esterno in qualita di esperto nel corso di Dottorato di Ricerca in Scienze
Andrologiche, della Riproduzione Umana e Biotecnologiche ciclo XXIV - afferente Sezione di
Endocrinologia, Andrologia e Medicina Interna - Dipartimento di Scienze Biomediche - Facolta di
Medicina e Chirurgia - Universita degli Studi di Catania — (Dir. Prof. R. D"Agata).

b- 2011-2014 Docente esterno in qualita di esperto nel corso di Dottorato di Ricerca in Medicina
Sperimentale Clinica e Fisiopatologia cellulare ciclo XXVI - afferente [a Sezione di Endocrinologia
e Andrologia - Dipartimento di Scienze Mediche e Pediatriche - Facolta di Medicina e Chirurgia
presso U.0.C. del Policlinico Rodolico di Catania. {Dir. Prof. E. Vicari).

¢- 2013-2016 Docente esterno in qualita di esperto nel corso di Dottorato di Ricerca in Medicina
Sperimentale Clinica e Fisiopatologia cellulare ciclo XXViII - afferente la Sezione di Endocrinologia
e Andrologia - Dipartimento di Scienze Mediche e Pediatriche - Facolta di Medicina e Chirurgia
presso U.0.C. del Policlinico Rodolico di Catania. (Dir. Prof. E. Vicari).

7. Attestazione, nel curricufum e nell’elenco titoli allegato alla domanda del documento attestante
Iattivitd editoriale come Member of the Editorial Team di “Mayfeb Journal of Medicine”-
MAYFEB TECHNOLOGY DEVELOPMENT-Toronto, Ontario, Canada. Member of the Editorial Board
di “GLOBAL CLINICAL CASE REPORTS” - Journals at Science Repository - Coastat HWY, Delaware,
USA. Member of the Editorlal Board di “International Journal of Nursing Science Management &
Patient Care” - JScholar Online Publishers - Sunnyvale, 94087 - California — USA. Member of the
Editorial Board di “Annals of Pharmacology and Clinical Toxicology” - Inquest Publications,
Urbana, Maryland 21704, USA. TITOLI CORRETTAMENTE PRODOTTI. ‘

VERIFICA PUBBLICAZION]

Articoli su Rivista:

1. R. CALTABIANG, D. CONDORELLI, 5. PANZA, C. BOITANI, N. MUSSO, D. JEZEK, L. MEMEQ, L. COLAROSSI, V.
RAGO, V. MULARONI, S. SPADOLA, R. CASTIGLIONE, M. SANTORO, S. AQUILA, R. D'AGATA (2020).
GLUCAGON-LIKE PEPTIDE-1 RECEPTOR IS EXPRESSED IN HUMAN AND RODENT TESTIS. ANDROLOGY. 2020;
DOI:10.1111/ANDR. 12871

2. R. CASTIGLIONE, A. E. CALOGERO, E. VICARI, G. CALABRINI, A. COSENTING, P. D’AGATI, F. FRAGGETTA, M.
SALEMI (2020). POLY (ADP-RIBOSE) POLYMERASE-1 PROTEIN EXPRESSION IN NORMAL PANCREAS AND
PANCREATIC ADENGCARCINGMA. CASE REPORTS IN GASTROINTESTINAL MEDICINE. 2020;
DOI:10.1155/2020/2717150
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ARTICOL] CORRETTAMENTE PRODOTTI

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curricuium, nell'elenco pubblicazioni aflegato alla
domanda, sono elencate n. 54 pubblicazioni, alcune delle quali risultano essere estratti di Congressi. Le 12
elencate sopra costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dungue valutate dalla
Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE {SULLA BASE DEI CRITER! DI CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum

It candidato Roberto Castiglione & Dottore di ricerca in Scienze andrologiche e riproduzione umana: aspetti
endocrini, genetici, molecolari e clinici. Titolo conseguito presso 'Universita degli Studi di Catania.




Il candidato ha conseguito la Specializzazione in Patologia Clinica presso I'Universita degli Studi di Catania.

Il candidato ha ottenuto una Borsa di approfondimento post-dottorato presso ['Universita degli Studi di
Catania.

Dichiara di aver svolto attivita didattica in Italia, come Docente esterno in qualita di esperto nel corso di
Dottorate di Ricerca in Scienze Andrologiche, della Riproduzione Umana e Biotecnologiche, presso
I'Universitd degli Studi di Catania; Docente esterno in qualitd di esperto nel corso di Dottorato di Ricerca in
Medicina Sperimentale Clinica e Fisiopatologia cellulare XXV1 e XXVIII ciclo presso U.0.C. del Policlinico
Rodolico di Catania;

Dichiara, nel curriculum, di aver partecipato a vari progetti di ricerca nazionali come componente e in uno
di essi anche come referente,

Dichiara di essere nell’Editorial board di 4 comitati editoriali.

Dichiara di essere stato Vincitore del IX premio Mongioi — XVIl Congresso SIA — Sezione Regionale Siciliana
di Andrologia

Dichiara di essere co-titolare del brevetto dal titolo: Analoghi del GLP-1 per uso nel trattamento dell’infertilita
maschile.

Pubblicazioni e produzione scientifica:

Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni scientifiche su riviste impattate inerenti il settore scientifico
concorsuale,

La sua produzione scientifica complessiva & di buona qgualita, continua sotto il profilo temporale, di buona
collocazione editoriale e coerente con il settore concorsuale MED/04. 1l contributo individuale alla ricerca
svolta @ discreto essendo il candidato primo autore in 2 dei 12 articoli presentati.

il candidato elenca, nel suo curriculum anche dei contributi a volumi con ISBN.

Vengono attributi, quindi i punteggi relativi ai titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del
candidato Roberto Castiglione in funzione dei criteri pubblicati nel Verbale della prima riunione:

PUNTEGGIO TITOLI:

1. Titolo di Dottore di Ricerca o equipollenti: Punti 15
2. Attivita didattica a livello Universitario in ltalia o all'estero: Punti 2,5
3. Attivita di formazione o di ricerca presso istituti italiani o stranieri: Punti 2
4. Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali o internazionali: Punti3
5. Attivita di relatore a congressi, convegni, ecc: Punti O
6. Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali:  Punti 5

PUNTEGGIO PUBBLICAZIONI

Contributo in volume {capitolo o saggio):  Punti 5
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Articolo in Rivista (con ISNN): Punti 26

1. 2
2. 3
3. 2
4. 2
5 3
6 2
7.2
8. 2
9. 2
10. 2
11. 2
12. 2
Produzione scientifica complessiva: Punti 7

PUNTEGGIO TOTALE: 65,5
La Commissione, decide di riconvocarsi secondo il calendario definito neila prima riunione:

- il giorne 21 Marzo 2022, alle ore 15, in via telematica, per dare corso alla discussione dej titoli e delle
pubblicazioni ed all’'accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazicni, si esprimera a maggioranza
propanendo il nominative per la chiamata.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duplice copia e consegnato, completo di n. 3
allegati, al Responsabile del Procedimento, Dr. Alfredo Picchiarelli per la pubblicizzazione sul sito web

dell’ Ateneo.

Si pone in evidenza che solo il Prof. Marco Tafani firma in data odierna, mentre gli altri Commissari si
impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del procedimento sopra indicato, il presente verbale,
debitamente firmato.

La seduta & tolta alle ore 13:30.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

- Prof. Marco Tafani

...
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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. a), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE
06/A2, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/04, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA,
DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 141 DEL 30/11/2021, |L CUi BANDQ F’
STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 30/11/2021

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

I} sottoscritto Prof. Marce Tafani, Professore Assaciato presso 'Universitd Sapienza di Roma, nato a Frascati (RM), il 15
Marzo 1969, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da B.R. n. 152
del 30/12/2021

Dichiara

o di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado inclusa, con i Candidati compresi nell'elenco
fornito dal’ Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause
di astensione di cui all’art. 52 ¢c.p.c.;

e che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economicl o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della
sistematicita, stahilita, continuit tali da dar luogo a sodalizio professionalel.

A tal fine dichiara:

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni sacietarie con alcunoc del candidati/e in societa non quotate;

- di non avere rapportl professionali o di Impiego lavorativo aventi carattere di continuita con alcuni dei
candidati/e; .

{in caso contrario, indicare eventuali situdzioni non abituali di collaborazione professionale intercorsi con qualcuno dei
candidati, indicando il candidato e le relative fottispecie)

e che non sussistono situazioni di collahorazione scientifica tra il/la sottoscritia/a ed ifle candidatife di tale
intensitd da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialitz‘iz.

In particolare, dichiara:
“di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione In oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abl‘tuaiez;

¢ Dichiara, altresi, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo | del Titolo If del Libro secondo del Codice
Penale.

1 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018

%[ ... sussiste un obbligo di astenslione laddove emergano indizl concreti di un rapparto personale di tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio pessa non essere improntate al rispetio det principio di imparzialita, quale, ad
esemplo la circostanza per cui uno det commissari sia coautore della quasi totalita delle pubblicazioni di uno dei
candidati ...], art. 5 - ¢. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata del Professori di prima e seconda
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018.




Allegato 1

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, camma 3, lett. a), L. n. 240/2010, PER iL SETTORE CONCORSUALE
06/A2, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/04, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA,
DELL’UNIVERSITA' TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R, N. 141 DEL 30/11/2021, IL CUI BANDO E’
STATO PUBBLICATO SULEA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 30/11/2021

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

La sottoscritta Prof.ssa Isabella Screpanti, Professore Ordinario presse I'Universita Sapienza di Roma, nata a Roma, il 3
Settembre 1952, nominata a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n.
152 del 30/12/2021

Dichiara

* di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco
fornito dalF Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172} e che non sussistono le cause
di astensione di cui alf'art. 52 c.p.c.;

* che non sussistono, con alcunofa deifdelle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della
sistematicita, stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionalel.

A tal fine dichiara:

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidatife in societd non quotate;

- di non avere rapporti professionali o di implego lavorativo aventi carattere di continuitd con alcuni dei
candidati/e;

(in caso contrario, indicare eventuali situazioni non abituali di collaborazione professionale intercorsi can qualcuno dei
candidati, indicando i candidato e le relative fattispecie)

« che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra it/la sottoscritte/a ed ifle candidati/e di tale
intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialita®.

In particolare, dichiara:
T di non avere, in relazione all'ambito scientifico refativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con ifle candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abitualez;

*  Dichiara, altresi, ai sensi def¥’art, 35 bis del B.gs. n.165/2001, di non essere stato condannate, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo i del Titolo il del Libro secondo del Codice
Penale.

In fede

L

! Atto di Indirizzo del Miur, n, 39 dol 14.05.2018

? | .. sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi conereti di un rapporto personale dj tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispstto del principio di imparzialitd, quale, ad
esempio la circostanza per eui uno dei commissari sia coautore della quasi totalitd delle pubblicazioni df uno dei
candidati ...], arf. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018.




PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett, a), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE
06/A2, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/04, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA,
DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 141 DEL 30/11/2021, iL CUI BANDO F'
STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 30/11/2021

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

La sottoscritta Prof.ssa Luigina Romani, Professore Ordinario presso I'Universita di Perugia, nata a Fermignano (PU), il
22 Giugno 1952, nominata a far parte defla Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n.
152 del 30/12/2021

Dichiara

e di non avere legami di parentela ed affinitd, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco
fornito dall’Amministrazione {art. 5, comma 2, D, | gs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause
di astensione di cui all'art. 52 c.p.c;

« che non sussistons, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della
sistematicita, stabilit, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale®.

A tal fine dichiara;

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in societa non quotate;

- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuitd con alcuni dei
candidati/e;

¢ che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed ifie candidati/e di tale
intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialita®

In particolare, dichiara:
~di non avere, in relazione alfambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in

collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale?;

e Dichiara, altresi, ai sensi dell'art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di noh essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Cape | del Titolo Il del Libro secondo det Codice
Penale.

In fede
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t Atto di Indirizzo del Miur, n. 3¢ def 14.05.2018

2[ ... sussiste un obbligo di astensione laddove emergane indizi concrefi di un rapporto perscnale di tale intensita da
far sorgere it sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto de! principio di imparzialita, quale, ad
esampio la circostanza per cui uno dei commissari sia ceautore della quasi totalith defle pubblicazioni di uno dei
candidati ...], art. 5 - ¢. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018.




